



EM 2020/125

6/10-2020

Bo Martinsen

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi gennem en koordineret planlægning opfylder de behov vi har på de socialfaglige områder; dvs. varme hænder indenfor pædagogområdet, hos sygeplejen og i psykiatrien.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Tak til Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, for dette forslag til forespørgselsdebat.

Demokraatit vil langt hellere ansætte flere sygeplejersker end vi vil ansætte endnu en afdelingschef i Departementet for Sundhed. Vi vil hellere ansætte flere pædagoger i daginstitutionerne end vi vil ansætte endnu en konsulent til at udvikle moderne læreplaner til børnehaverørn.

Sagt anderledes, så foretrækker vi fra Demokraatit, at der bliver fokuseret langt mere på de varme hænder end på endnu flere administrative tiltag i den i forvejen alt for store offentlige administration.

Flere varme hænder skal sikre, at vi alle trygt kan stole på, at vores børn får en kærlig og omsorgsfuld pasning og at vi trygt kan henvende os hos sundhedsvæsenet og få den pleje og behandling, som vi har brug for. Men vi vil også gerne fastslå, at det ikke er til nogen nytte blot at hælde flere og flere penge ind i de offentlige systemer. Vi skal have langt mere fokus på, at pengene også bliver brugt rigtigt.

Derfor var vi med til at afsætte en ekstra pulje på 10 millioner kroner i forbindelse med forhandlingerne om sidste års finanslov med henblik på, at pædagogerne kunne tilbydes et markant lønløft. Vi håber stadig, at dette kan lade gøre i forbindelse med de igangværende forhandlinger. Vi mener nemlig, at dette vil være en rigtig måde at bruge penge på.

På samme måde er det vigtigt for os, at der kommer fornyet fokus på, at der er tilstrækkeligt sundhedspersonale alle beboede steder. Det er desværre en udfordring blandt andet som følge af mangel på arbejdskraft i sundhedssektoren. Vi er på den baggrund enige med forslagsstiller i, at vi er nødt til at have en koordineret og langsigtet planlægning inden for alle social- og sundhedsfaglige områder således, at vi kan sikre, at der bliver uddannet nok mennesker til at arbejde med omsorg. Uddannelse af en velkvalificeret arbejdsstyrke må være et vigtigt skridt, men bestemt ikke det eneste.

Vi er også nødt til at sikre ordentlige rammer hele vejen rundt. Det være sig lønforhold, arbejdsmiljøforhold, fysiske rammer med mere.

Ingen skal være i tvivl om, at dette er et vigtigt indsatsområde for Demokraatit, og vi ser frem til at samarbejde med Naalakkersuisut, partierne her i Inatsisartut, organisationerne på området og ikke mindst



med medarbejderne for at få skabt så optimale forhold som overhovedet muligt.

Det var Demokraatits foreløbige input til denne debat.